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[Justitsministeren.] 
Det kunde ikke alene blive et meget nær- 
gaaende Betleri, men det kunde udvikle 
sig til grov Pengeafpresning. Jeg maa der- 
for paa det bestemteste modsætte mig et 
saadant Forslag og tilraade, at man stemmer 
imod det Ændringsforslag, som gaar ud 
paa at tillade saadanne Indsamlinger. 

I øvrigt glæder jeg mig over, at der el- 
lers er Enighed om Lovforslaget, og jeg an- 
erkender det udmærkede Arbejde, der er 
gjort i Udvalget. 

Ordføreren (Leonhard Hansen): Der 
er maaske ikke Anledning for mig til at 
sige saa forfærdelig meget, da der ikke er 
talt meget om Lovforslaget, som det fore- 
ligger. Det er kun nogle Bemærkninger 
af det ærede Medlem Hr. Kristen Amby, 
der kalder mig frem. Det ærede Medlem 
gjorde opmærksom paa, at det var en al- 
mindelig Praksis inden for Socialdemo- 
kratiet, at man foretog Husindsamlinger 
hos Fagforeningernes Medlemmer. Det maa 
være en Misforstaaelse. fra det ærede Med- 
lems Side. Der har heller ikke været talt 
om det i Udvalget, og det er naturligvis 
ikke rigtigt. Der kan være Tale om, naar 
man fra Socialdemokratiets Side agiterer 
for Partiet 홢 det er blevet mig fortalt, 
at det kan hænde, det finder nu ikke Sted 
paa den Egn, hvor jeg hører hjemme 홢, 
at vedkommende Agitator opfordrer den, 
han taler med, til at købe et Valgfonds- 
mærke af den Art, som vi sælger til Fordel 
for vort Parti. Det er den eneste Form, 
hvorunder det er sket; der har aldrig nogen 
Sinde været foretaget direkte Husindsam- 
linger fra Socialdemokratiets Side til Støtte 
for Partiet. Det undlader jeg ikke at gøre 
opmærksom paa her, for det vilde ikke 
passe med den Opfattelse, jeg gjorde gæl- 
dende før: at jeg anser Indsamlinger, for at 
være en i allerhøjeste Grad usmagelig Form 
for Støtte til et politisk Parti. Hvis dette 
Lovforslag ophøjes til Lov, bliver en saadan 
Fremgangsmaade naturligvis forbudt, og 
det vil være ensbetydende med, at de 
enkelte Tilfælde, der i saa Henseende er 
forekommet inden for Socialdemokratiet, 
ikke vil forekomme fremtidig, for Loven 
siger jo tydeligt, at det ikke kan lade 
sig g ø r e . .  

Til det ærede Medlem Hr. Munch- 
Petersen, som taler om, at man ønsker, 
Klasseinteresserne skal gøre sig gældende 
ogsaa, i en Lov som denne, vil jeg gerne 
sige, at jeg tror ikke, at Arbejderne i Al- 
mindelighed ønsker, at der skal fastsættes 
en Undtagelse fra Lovens Bestemmelser 

af den Art, som de ærede Kommunister 
her foreslaar, Inden for Arbejdernes Kreds 
ønsker man nemlig først og fremmest, 
at der skal føres en absolut effektiv Kon- 
tr'ol med alle de Indsamlinger, som finder 
Sted. De Indsamlinger, som har fundet 
Sted gennem Det kommunistiske Parti 홢 
det har jo været nævnt her ved Sagens 
første Behandling 홢 er i alt Fald af en saa- 
dan Art, at dem tiltræder Arbejderne i 
Almindelighed ikke. Der raader inden for 
Arbejdernes Kreds den Opfattelse, at hvis 
der samles ind tu de danske Slcotøj sar bej dere, 
skal Pengene ogsaa bruges netop til. det 
angivne Formaal. Man husker den Ind- 
samling, der er foretaget gennem de kom- 
munistiske Institutioner 홢Røde Hjælp" og 
홢International Arbejderhjælp", hvor man i 
Stedet for at benytte Pengene til Skotøjs- 
arbejderne benyttede dem til Strejkehjælp 
for strejkende Arbejdsdrenge ved et Metal-- 
firma. Saaledes ønsker Arbejderne ikke det 
skal være, vi ønsker ikke nogen Særret i 
saa Henseende. Dette Forslag giver efter 
vor Formening fuld Betryggelse, ogsaa hvad 
angaar de Indsamlinger, som vi for vort 
Vedkommende kunde tænke os iværksat, 
og det indeholder først og fremmest det, 
som vi inden for Arbejderklassen ønsker: 
effektiv Kontrol med de Midler, der ind- 
samles. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vagn Bro har Ordet for en kort Bemærk- 
ning-Ilt , 

Vagn Bro: Den højtærede Justits- 
minister gjorde en Bemærkning angaaende 
Mindretallets Betænkning og udtalte her- 
under, at Mindretallets Bemærkning: saa 
meget mindre som tidligere Praksis har til- 
ladt Husindsamlinger paa dette Omraade, 
ikke er rigtig. Det er rigtigt, a t  der ikke 
har været givet udtrykkelig Tilladelse til 
saadanne, men saa vidt mig bekendt har 
man tolereret disse Indsamlinger fra Offent- 
lighedens Side, idet man har ladet saadanne 
politiske Husindsamlinger, og hvad dermed 
kunde sammenstilles, passere. Det er dette, 
vi har ment med denne Bemærkning. Jeg 
maa dog have Lov at sige 홢 det er muligt, 
at der skulde ændres noget paa dette Punkt, 
det skal jeg ikke bestride .홢, at det er ikke 
ualmindeligt, at det meddeles i Bladene, 
at nu gaar dette eller hint Parti frem med 
Telefonopringninger. Dette har Politiet 
vidst i fordums Tid. Hvis man virkelig 
havde grebet ind fra Politiets Side, havde 
det maaske været nyttigt, men der har, 
saa vidt mig bekendt, aldrig været grebet 


